
  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Posudek na závěrečnou studentskou práci  
  
Název práce:  Analýza diskurzu Ṭāriqa Ramaḍāna 
Typ práce: diplomová  
Autor práce:  Lívia Jurčová 
Autor posudku:  Josef Ženka 
  
  Hodnocení1  

Badatelská otázka/hypotéza  1 

Způsob práce/metodologie  1 

Naplnění cíle práce  1 

Práce s prameny a odbornou literaturou  1 

Stylistická úroveň a jazyková správnost   1 

Struktura práce  1 

Formální náležitosti (citace, odkazy, bibliografie, rozsah2)  3 

  
Slovní hodnocení:  
 Diplomová práce Lívie Jurčové se vyznačuje velmi dobrým teoretickým základem a 
obstojnou metodologickou přípravou. Téma, které autorka zvolila, je nejen aktuální, ale i 
významné pro pochopení současných trendů v islámské společnosti. Pozornost si zaslouží 
její schopnost práce s texty v arabském jazyce, což ukazuje na splnění jednoho ze základních 
poslání oboru – naučit se pracovat s pramennými texty regionu pro nutné porozumění 
kontextu tamní reality. 
 
V první kapitole se autorka zaměřuje na představení Ṭāriqa Ramaḍāna jako intelektuála, což 
je podkladem pro další analýzu. Ve druhé kapitole se věnuje kritice a různým názorům na 
jeho názory a osobu. Třetí kapitola sleduje kontroverzní témata, jako je postavení žen ve 
společnosti a otázka kamenování. Právě zde autorka demonstruje svou schopnost pracovat 
se zdroji v arabském jazyce. Ve své analýze se pokusila přinést shrnující pohledy, na základě 
islamologické a textové analýzy. Pouze bych doporučil se vyvarovat použití populárních 
textů či učebnic, které nemají mít v odborné práci místo (např. užití Islámské čítanky, – 
diplomantka měla např. k výkladu pojmu fatwa použít definici z odborné literatury, které je 
v této oblasti mnoho). K formální náležitosti mám zcela zásadní výtku k tomu, že u 
internetových zdrojů neuvádí, kdy danou stránku navštívila. Toto pravidlo, jakkoli 
alibistické, je uznanou konvencí při citování dynamicky se měnících zdrojů z internetu. 

 
1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující. 
2 Minimální stanovené rozsahy jednotlivých typů prací jsou: bakalářská práce 72 000 znaků (tzn. přibližně 40 
stran textu) a diplomová práce 108 000 znaků (tzn. přibližně 60 stran textu). 



  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Struktura práce je logická a přehledná, což umožňuje čtenáři snadno sledovat autorčinu 
argumentaci a dospět k jasným závěrům. Stylistická úroveň práce je vysoká, což přispívá k 
celkové kvalitě a čitelnosti textu. 
  
Celkové hodnocení:  
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně 
   
  
Otázky k rozpravě:   
  
  
  
V Praze dne 1. února 2024 
  

  
Josef Ženka 
             podpis  

 


